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ABSTRAKT

Ženské antihrdinky jsou dlouho součástí filmu. Už Audrey Hepburn ve filmu Funny Face

(dir. Stanley Donen, 1957) si získala mnoho příznivkyň, když se do ní mohli diváci vžít díky

její obyčejnosti, která odkrývala i ty méně líbivé atributy charakteru

. Stydlivost, trochu nešikovnost a komičnost. Tato práce se zabývá vývojem tohoto typu

ženských antihrdinek v 21. století v sociálním kontextu vývoje feminismu. Teoretická část

demonstruje tento proces na analýze třech vybraných filmů mezi lety 2000-2020 a hledá

prvky, z kterých se postupem času staly klišé. Práce taktéž slouží jako studie k studentskému

diplomovému filmu Karla aneb Tak trochu roadmovie, na který aplikuje stejnou analýzu a

zkoumá tak jeho režijní uchopení.

Klíčová slova: ženské antihrdinky, feminismus, klišé, film

ABSTRACT

Female antiheroes have long been part of the film. Audrey Hepburn has already gained many

fans in the film Funny Face (dir. Stanley Donen, 1957), when viewers were able to get used

to it thanks to its commonness, which revealed even the less pleasing attributes. Shyness, a

little awkwardness and comedy. This work deals with the development of this type of female

antihero in the 21st century in the social context of the development of feminism. The

theoretical part demonstrates this process on the analysis of three selected films between the

years 2000-2020 and looks for elements that have become clichés over time. The work also

serves as a study for the student diploma film Karel or A Little Roadmovie, to which he

applies the same analysis and thus examines its directing grip.

Keywords: female antiheroes, feminism, clichés, film
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ÚVOD

Funkcí filmu je od počátku jeho vzniku vedle entertainmentu také důležitý aspekt

v reflektování doby a lidstva. Můžeme tak díky němu sledovat změny v určitých sférách, ať

už uměleckých, sociologických či třeba politických a na základě těchto poznatků poté

nahlédnout na danou problematiku s odstupem. Výpovědní hodnotu má nejen výsledek

zkoumání, ale také samotný proces zkoumání.

Tato práce vymezuje pojmy feminismus a antihrdinka jako takové a sleduje změny

vnímání a prezentaci ženských antihrdinek ve třech vybraných filmech a jejich analýze,

v přesném vybraném období 21.století. Těmito filmy jsou: Deník Bridet Jones (2001, r.

Sharon Maguire), Návrh (2009, r. Anne Fletcher) a Nadějná mladá žena (2020, r. Emerald

Fennell).

V tomto textu se zabývám tím, jak se během doby uvedených filmů měnil a mění typ

ženské antihrdinky a hledám v nich na pozadí aktuálního společenského dění kolem sílící

vlny feminismu prvky, které se přetváří v klišé.

V praktické části se poté zaměřuji na svůj diplomový film UTB ,,Karla aneb Tak

trochu road movie“ z r. 2021, na který bude aplikována stejná analýza jako u výše vybraných

titulů a následné porovnání těchto děl s filmem Karla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

Historický kontext hraje velkou roli a tvoří základní kámen v rámci uchopení a vnímání

ženských antihrdinek ve filmu a jejich vývoje. V následujících kapitolách se tedy dotkneme

obecného přehledu historie a definice feminismu, který je nezbytný pro další analýzu

vybraných filmů.

Následně si také upřesníme definici klišé a antihrdiny z pohledu filmového vyprávění.

1.1 FEMINSMUS

1.1.1 Definice feminismu

Feminismus je pojmenování ženského hnutí, které vychází z přesvědčení, že pozice žen ve

společnosti je určitým způsobem znevýhodněná, hůř postavená ve srovnání s muži. Na

základě odporu vůči této situaci vzniklo hnutí za účelem prosazení šance na změnu. Jádro

samotného názvu - femina je latinského původu a znamená žena.

Obecným cílem feminismu je vnímání ženy jakožto individuality se svými vlastními

právy. Feminismus je tudíž chápán jako hnutí za rovnoprávnost žen.1S touto tématikou také

úzce souvisí slovní výraz emancipace. Způsob jednání, který se používá skupinou či

jednotlivci k zbavení určitého útisku, v konkrétnější formě se může jednat např. o sociální a

politické omezení žen. 2

V tomto ohledu je vzhledem k aktuální světové situaci důležité zmínit také pohlaví, neboli

gender. Pohlaví udává biologické a tedy fyzické rozdíly, které mají muž a žena od narození.

Je to pro nás základní ukazatel osob, na základě jehož můžeme rozlišovat ženy a muže a

jejich vlastnosti, podobnosti a rozdíly. Slovo gender však nabývá v posledních dekádách

dalšího rozměru. Stává se z něj také hlavní jmenovatel rozdílů mezi muži a ženami, které

však nejsou dané biologicky, ale v rámci výchovy určité společnosti či kultury. Řadíme mezi

ně to, jak se kdo projevuje, chová, obléká, jeho zájmy i jakou tvoří sociální skupinu. Tento

gender neboli genderové role jsou rozdílné v společnostech i kulturách po celém světě.

Dokonce se i mění postupem času a přetvářejí na základě subkultur. Má za účel především

měnit a odporovat stereotypnímu nahlížení, předsudkům a představám o „správném“ či

1 LINHART, (ed.), Velký sociologický slovník, s. 308- 309.
2 LINHART, (ed.), Velký sociologický slovník, s. 309- 310

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

„přirozeném“ chování na základě pohlaví, aniž by byly brány v potaz otázky, jaké atributy

jsou jim doopravdy vrozené či jaké získaly výchovou..apod.3

1.1.2 Historie feminismu

I přesto, že feminismus pochází především ze Západu, jeho projevy můžeme sledovat po

celém světě, kde je zastoupený mnoha různými institucemi, které se snaží o činnosti ve

prospěch práv a zájmů žen. Domácí sféra byla klíčovým omezením pro většinu žen západní

historie, veřejný život zase patřil mužům. Od středověku Evropy až do 20. století ženy

nemohly studovat, účastnit se veřejného života či vlastnit majetek. Francie stále ještě na

konci 19. století nutila ženy zahalovat i hlavu na veřejnosti a na území Německa měl manžel

stále pravomoc svoji ženu prodat. Ani později, na počátku 20. století nemohly jak evropské

ženy, tak i ve většině států USA volit ani zastávat volené funkce. Ženy nemohly podnikat

bez mužského zástupce, kterého vedle otce či manžela zastával dokonce i syn. Stejné

pravidlo mužského svolení platilo i v rámci manželčiny kontroly nad vlastními dětmi. Vedle

toho ženy neměly přístup ke vzdělání, a pokud, tak velmi omezený. Ve většině profesí jim

stejně bylo i studium zakázáno (v některých částech světa bohužel toto omezení žen

přetrvává dodnes).4

1.1.3 Ranné začátky

Existuje jen málo důkazů o raném organizovaném protestu proti takovému

omezujícímu stavu. Ve 3. století př. n. l. římské ženy zaplnily Kapitol v Římě a zablokovaly

každý vchod na Forum Romanum, když konzul Marcus Porcius Cato nedovolil zrušit

zákony omezující ženy v používání drahého zboží. "Pokud teď zvítězí, o co dalšího se

nepokusí?" vykřikl Cato. "Jakmile se vám začnou rovnat, stanou se vašimi nadřízenými."

Tato vzpoura se však ukázala jako výjimečná. Po většinu zaznamenané historie vystupovaly

proti podřadnému postavení žen pouze ojedinělé hlasy, které jen letmo předznamenaly

následné argumenty.5

Jane Anger je uváděna jako první feministická pamfletistka v Anglii, která na konci

16. století reagovala na vydanou sérii satirických kousků zesměšňujících ženy sepsáním

vlastního díla ,,Her Protection for Women (1589)“, čímž rozpoutala určitou první ,,debatu o

ženách“. O století později potom další anglická autorka Mary Astell sepsala dvousvazkové

3
PLESKOVÁ, K. Průvodce na cestě k rovnosti žen a mužů, s. 4-5.

4 BURKETT, Elinor, britannica.com, Feminism Article, přeloženo z anglického jazyka, Str. 1-3
5 tamtéž
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dílo ,,A Serious Offer to the Ladies (1694)“ kde navrhuje, aby ženy, které neinklinují

k manželství či řeholnímu povolání, zakládaly světské kláštery, kde by mohly žít, učit a

studovat.

Feministické hlasy v době renesance nikdy nesplynuly do koherentní filozofie nebo

hnutí. Stalo se tak až s osvícenstvím, kdy ženy začaly vyžadovat, aby se nová reformní

rétorika o svobodě, rovnosti a přirozených právech vztahovala na obě pohlaví.


[…]


pozadí generace, ve které jsem vyrůstala - především posledních 10 let mého života - a která

je silně ovlivněna tématem genderu, rovnocenností pohlaví, otázkou identity a dalšími,

pociťuji, že zesměšňování těchto křehkých témat je už dnes klišé a nepřijímá se jako obecně

sdílený názor.

Expozice filmu začíná zmíněným Voiceoverem, otevírá se nám nebe a Karla

v pláštěnce, jedoucí na kole. Je léto, ale ani slunce bohužel pořádně nesvítí, naopak prší.

Kolem proběhne dost nezaujatě Karlin pes Cliff. Režírovat zvířata je vždy problém, v tomto

případě nám nakonec hrálo do karet, že bylo Cliffovi vše jedno. Alespoň to podpořilo

Karlino antihrdinství a její pes tudíž hrál v žánru. V další scéně se Karla cpe párkem

v rohlíku a kolem zrovna projdou dva kluci, kterým připadá vtipná. Pod celou expozicí hraje

hudba, v tuto chvíli bez textu, ale protože jsme ji použili jako hlavní soundtrack celého filmu

a slova se ozývají až na konci, jejich obsahem je:

,,Here comes the action

Here it comes at last

Lord give me a reaction

Lord give me a chance

You should follow me down

In satellite towns
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There's no color and no sound

I'll be ten feet underground

Gotta get out of this satellite tow“

Střed filmu je ve 13 minutě a jedná se o sekvenci, kde Karla jede s Josefem v autě a

má chvíli pro sebe, pro tento okamžik. Dívá se z okna, přemýšlí, vnímá vítr a slunce ve

vlasech. V tomto momentě zní dívčí hlas kamarádky Elišky Lajdové, který zpívá:

..,,soukromý vesmír, hvězdám, co padají, mávám, svého přání se vzdávám, svůj svět na

chvíli opustím, z hluboka dýchám a bojím se bolestí, všechno je tak jak má být..“ Což nebyla

píseň stvořená přímo pro náš film, ale dle mého názoru textem souzněla s pocity Karly a

stejně jako u Bridget Jones nebo Margaret Tate ukazuje, že středem filmu je psychologický

posun postav. Karla se v tomto momentu na chvílí uvolní, cítíme z ní smíření. Je to moment

klidu a bezpečí.

Závěr filmu se odehrává v odtaženém karavanu, který je odvážen po silnici

v zapadajícím slunci a táhne Karlu s Josefem za horizont, pryč od všech problémů. Baví se

o budoucnosti, která je nejasná, ale v zápětí se rozhodnou raději prožít přítomný okamžik.

Vykloní se ze zadního okénka karavanu a oba do krajiny křičí – Karla: ,,Jsem panna“ a Josef:

,,Miluju Marii“ – oba dva se tak uvolňují a smiřují s něčím, co jim přinášelo trápení. Karle

panenství, kvůli kterému chvíli před tím vstoupila do karavanu, Josefovi jeho manželství,

kvůli kterému také vstoupil do karavanu. Karla se smiřuje s tím, jaká je a taková se přijímá

a dokonce z toho má i radost. Jak můžeme slyšet ve finálním rozhovoru: ,,skončila jsem na

vrakovišti, s Josefem, s krabičákem, oblečená. A i když mi bylo druhej den blbě, bylo mi

vlastně dobře“

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

ZÁVĚR

Analýzou tří vybraných filmů jsem se snažila zaznamenat vývoj ženských antihrdinek dnešní

doby, tedy 21.století, a také brát v úvahu kontext historických událostí na poli feminismu,

který má značný vliv na to, jak jsou ženy zobrazovány ve filmech. Mým cílem bylo poukázat

na jednotlivé prvky stejného druhu, které se ve zmíněných filmech z r. 2001, 2009 a 2020

mění, v čem se podobají a v čem jsou odlišné.

V teoretické části se zabývám historickým kontextem feminismu a nastiňuji definice

pojmů jako klišé nebo antihrdina a s těmi v následujících kapitolách pracuji. Analýza se

skládá z rozboru tří zmíněných filmů, které v první části dělím podle charakteristiky Syda

Fielda, následně každou kategorii rozebírám stejným způsobem, aby dané odlišnosti byly

patrné a posuzuji je v rámci vlivu kontextu feminismu a doby jejich vzniku. Poté se zabývám

narativní a stylistickou stránkou filmu, kde podobným způsobem popisuji dané prvky ve

filmu jako je například žánr, lineární vyprávění, stylizace nebo použití hudby.

V praktické části stejným způsobem analyzuji náš diplomový film Karla aneb Tak

trochu roadmovie (2020), který jsem režírovala na základě vlivu těchto a více filmů

s ženskými antihrdinkami, které proplétaly mé dospívání a jakožto dívku a ženu u filmu mě

inspirovaly právě k vytvoření Karly. Chtěla jsem si připomenout a oživit tu esetitku, kdy si

dívky lepí plakáty na zeď, lakují nehty, chystají se na rande, pouští si v pokoji písničky a

jejich největším trápením jsou právě rande s klukama a první sexuální zážitky.

I když se problémy tohoto období zdají někdy jako konec světa, jsou to vlastně hrozně

příjemné trable v životě. Snažím se tedy pomocí analýzy zpětně nahlédnout do svých

myšlenek a režijních postupů a vnímat odlišnosti a podobnosti s vybranými filmy

z teoretické části.

Během této práce jsem kromě hlubšího prostudování historie feminismu, což mne

obohatilo především v osobním rozvoji a všeobecném přehledu, také vytvořila analýzu,

která může sloužit jako záznam vnímání ženských antihrdinek v kontextu feminismu a

dnešní doby, což pro další roky může mít pozoruhodné doznění dle toho, jak se bude

současný feminismus a světové dění v tomto směru vyvíjet.
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