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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Aktuální a přitom i dlouhodobé a celospolečenské téma hrdinky respektive antihrdinky

reflektuje Ralevská v konstelaci interakce mezi vybranými filmy a historií a současností

feminismu. Diplomová práce se tak stává příkladem toho, jak může být pro kinematografii - a

její narativní, žánrové a typologické postupy - důležitá spjatost s děním ve společnosti i

společenských vědách. A jak mohou být osvobozujícími feministickými tendencemi

ovlivněny filmy jako Deník Bridget Jonesové či Nadějná mladá žena anebo jak můžeme

vnímat film Návrh jako vyjádření případné ambivalence emancipačních trendů, jestliže je

například dříve dominantní rodinný status ženy nahrazen statusem odosobněného kariérismu.

Zpětná reflexe vlastního filmu Karla pak Ralevské umožnila promyslet svoje dílo v

důsažnějších společenských souvislostech a uvědomit si tak, že postavy filmů vždy v určité

podobě ztělesňují dobové postoje a tendence. Rezervy práce spatřuji v tom, že obsáhlému

výčtu historie feminismu neodpovídá míra následného promýšlení filmů v tomto rámci.

Žádoucí by byla rovněž osobitější interpretace Ralevské, která sice uvádí zvolené filmy do

širších souvislostí, ale zejména popisným či shrnujícím způsobem. Výsledný dojem z práce je

pak poznamenaná množstvím stylistických a gramatických chyb a překlepů a to v míře, která

se projevuje i v rámci klasifikace. Navzdory uvedeným výtkám mám však za to, že se

Ralevské podařilo napsat podnětnou práci o tom, jak příběh filmu můžeme vnímat také jako

příběh společnosti.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ve své práci zmiňujete posun, ke kterému u vás v průběhu psaní došlo v rámci vašeho vztahu

k feminismu. Můžete tento moment rozvést?

Který z vámi analyzovaných filmů, vyjma Karly, je vám nejbližší a proč?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 4%.

Návrh klasifikace C

V Salaši dne 30. 5. 2022
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